— 1 —

内艺教发〔2024〕44 号

关于做好 2024 级新生入学资格复查的通知

各学院、有关部门：

为保障我校学籍电子注册工作的顺利开展，保护学生的合法

权益，确保新生入学资格真实、有效，按照《普通高等学校学生

管理规定》（教育部令第 41 号）、自治区教育厅防范冒名顶替

上大学问题长效机制和我校本科教学合格评估的要求，现对我校

2024 级新生进行入学资格复查，具体通知如下：

一、复查对象

2024 级全体新生及往年录取后保留入学资格和因患病等原

因未完成新生入学资格复查的学生。

二、复查时间

— 2 —

2024 年 9 月 12 日—9 月 29 日

三、复查内容及分工

依据自治区教育招生考试中心提供的录取新生电子档案信

息，进行人像比对、专业复测、身体健康检查、心理健康检查、

新生学信网自查工作。

1.新生人相比对

新生图像信息采集于 9 月 10 日完成，教务处负责组织在教

育部规定的系统中进行人像比对核验，系统出具报告后，各二级

学院对存在有问题的学生进行进一步核实，并将结果报至教务处。

（见附件 1）

2.新生专业复测

新生专业复测由相关二级学院负责组织实施。相关学院须制

定复测实施方案，经领导小组批准后按方案执行，并确保所有新

生按时参加考试。对复测成绩与高考成绩悬殊的学生或存有疑问

的学生，要查明原因、摸清情况，及时报送教务处与相关部门核

实，严防冒名顶替和资格造假。复测结束后，各学院须将复测情

况和结果报送教务处。

3.身体健康检查。新生入学后，后勤管理处校医室可以组织

全校新生体检，各学院可以对高考体检表与学校新生入校体检情

况进行比对，确定新生身体情况与高考体检表是否存在重大不一

致。具体工作由该部门自行安排。

4.心理健康检查。新生入学后，党委学生工作部（处）可以

对全体新生进行心理健康测评。具体工作由该部门自行安排。

— 3 —

5.新生学信网自查

新生在 10 月底前自行登录学信网查看大学本科注册的学籍

信息。（具体流程见附件 3）

四、注意事项

1.复查（人像比对、专业复测）发现学生存在弄虚作假、徇

私舞弊等情形的，确定为复查不合格，应当取消学籍；情节严重

的，应当移交有关部门调查处理。

2.复查中发现学生身心状况不适宜在校学习，经学校指定的

二甲以上医院诊断，需要在家休养的，按照《内蒙古艺术学院学

籍管理规定》办理保留入学资格。

五、工作要求

1.高度重视，强化监督

鉴于近年来全国冒名顶替等高考违规事件频发，各学院务必

要充分认识入学资格复查工作的重要性，加强组织领导，制定周

密、细致的实施方案，分工明确，责任到人，切实做好此次入学

资格复查工作。凡在审查工作中因组织不力、重视不够、审查不

严，致使违规违纪、弄虚作假、冒名顶替、舞弊学生办理入学报

到手续，一经发现，学校将及时进行调查处理或者移送有关部门，

追究相关人员责任。

2.常态审查，动态管理

新生入学资格复查工作要坚持常态化、动态化，做到随时发

— 4 —

现、随时查实、随时处理，不放过任何舞弊者。在复查过程中，

要明确专人，做好审查过程及结果的记录工作。

3.及时总结，注重效果

复查工作完成后，各学院须按时按要求报送相关材料。具体

如下：

序号 报送内容 报送时限
报送/参与

单位

1 新生人像比对 9月 29 日前
通知存疑学院进一步

审查并准备材料

2 专业复测实施方案

9月 29 日前 相关学院

3 专业复测情况和结果报告

4 新生学信网自查 10 月 27 日至 31 日
2024 级新生

学信网自查

各学院依据文件要求如实完成相关工作并按时报送相关材

料至教务处学籍管理科（云谷行政楼 208）。同时，请各学院做

好各项相关材料的存档工作，长期保管，以备查验。

1

内蒙古艺术学院 2024 级新生资格复查工作总结

为切实做好 2024 级新生入学资格复查及学籍注册相关工作，按

照《关于做好 2024 级新生入学资格复查的通知》（内艺教发[2024]44

号）要求，各学院结合自身实际，制定了新生专业复测方案，并根据

各专业开设情况及复测方案于 9 月中下旬陆续展开新生入学专业复

测工作，9 月底完成复测，并提交了专业复测结果报告。现就各学院

专业复测结果总结如下：

第一部分 新生专业复测工作

一、复测评委

本次专业复测各学院评委均由各专业教师组成，评委队伍中增加

了分管院长、副院长、教研室主任、班主任等，评委队伍的多元化构

成更加确保了复测结果的专业性、准确性、权威性。

二、复测内容及形式

由于各类专业的考试形式及评分标准不一，本次专业复测由各学

院按照各专业的特点进行。具体如下：

（一）音乐学院

音乐表演、音乐学（钢琴教育声乐教育）专业以专业曲目展示进

行复测。理论专业以面试方式进行复测；作曲与作曲技术理论、音乐

学（音乐理论）专业以现场问答、演奏（演唱）方式进行复测。

（二）非物质文化遗产学院

各专业均以专业曲目展示方式进行复测。

（三）舞蹈学院

本次专业复测内容包括身高、形体、形象测试、基本功能力测试、

剧目表演测试三部分。各专业按照入学基础分为普高生组、中专生组、

去外组进行分组测试。评委老师现场打分，集体商议后给出各专业的

2

最终复测结果。

（四）戏剧影视学院

戏剧影视学院不同的专业采用不同的测试形式对新生基本专业

素养进行测试，主要安排如下：

1.播音与主持艺术专业测试内容为：自我介绍、新闻播读、模拟

主持；

2.表演（戏剧影视、二人台、音乐剧）专业测试内容为：台词、

声乐、舞蹈及形体、小品及评委问答；

3.戏剧影视文学、广播电视编导专业测试内容为：即兴故事创作；

4.广播电视编导专业测试内容：阅片影评，120 分钟写作

800-1200 字影评；

5.视觉传达设计（舞台美术）专业测试内容为：色彩、素描两部

分笔试，考试时间各 150 分钟。

（五）美术学院

本次复测各专业以随堂考试与命题创作的方式进行。

1.专业随堂考试。美术学、绘画（版画、水彩画）、中国画、雕

塑专业复测内容为素描静物临摹；绘画（油画）专业复测内容为石膏

像写生；书法学专业复测内容为书法创作。

2.各专业任课教师根据学生命题创作给出相应成绩。

（六）设计学院

1.服装与服饰设计、公共艺术、艺术设计学、视觉传达设计、环

境设计、产品设计专业复测科目为：素描、色彩；

2.表演（服装设计与表演）复测科目为：形体、台步表演、舞蹈

表演。

（七）新媒体学院

所有专业复测内容均为素描/静物写生。

（八）艺术与科技学院

3

艺术与科技专业复测内容为素描及速写。

三、复测结果

我校 2024 级新生专业复测面向 8 个学院的新生，共计 1161 人。

复测工作方案完备，测试过程规范，从复测结果来看，没有发现冒名

顶替者，总体情况良好，复测结果有效。

戏剧影视学院专业复测教师对表演专业戏剧影视表演与音乐剧

表演两个方向新生复测结果不太满意，高中起点本科戏剧影视表演方

向学生有 1 人不合格，不及格率为 3.7%；舞蹈学院对专科起点本科

舞蹈表演专业、高中起点本科舞蹈编导专业学生不太满意对，且对其

他专业学生评价度较为一般。其他学院对其新生复测成绩的整体评价

较为满意。

另外，文化艺术管理学院 2024 年录取 132 人，实际报到人数 128

人（3人放弃入学资格；1 人保留入学资格）。其中，文化产业管理

专业 67人，艺术史论专业 61人，均按照普通文理科招生，不进行专

业复测。（具体复测结果详见附表）

第二部分 新生学籍核验“图像信息比对”工作

为进一步确保新生入学资格真实有效，把好入学第一道关口，切

实维护教育公平公正，根据教育厅有关工作要求，9 月 10 日，教务

处牵头组织开展我校 2024 年新生学籍图像信息采集工作，在各二级

学院的配合支持下，我校双校区“图像采集”工作有序开展，顺利完

成 1289 余名新生（其中高中起点本科 1104 人，科起点本科 156 人，

民族预科生 29人）学籍图像采集工作。

学校基于智慧迎新服务平台拓展的新生入学资格核验模块功能，

借助“人证识别”“人像比对”信息化技术手段，针对报到入学的

2024 级新生逐一进行“人像比对核验”，即将现场采集的新生照片

4

与录取照片、居民身份证照片进行逐一核查，精准核验每位新生的身

份信息，快速返回认证结果，提高了人像比对的准确性，为新生入学

资格复查工作的顺利完成提供了有效的数据支撑。经核查，我校 2024

级 1290 名入学新生（不包含申请保留入学资格和放弃入学资格的学

生）全部核验成功，核验结果平均测评数值为 98.93（测评数值 80

为通过），核验通过率 100%。

此次学籍核验工作是新生入学资格复查的重要环节，学校高度重

视，切实维护了学校正常教育教学秩序和教育公平公正，进一步保证

2024 年新生入学资格复查工作圆满完成。

附件：内蒙古艺术学院 2024 级新生复测情况汇总表

教务处

2024 年 10 月 31 日